
SPOLKOVÉ ZPRÁVY /
DE VITA SOCIETATVM JKF ET SJKF

Zpráva o činnosti Jednoty klasických filologů v roce 2018 

Členská základna 
Ke dni 31. 12. 2018 měla JKF 156 aktivních členů. Členská schůze i schůze výbo-
ru se konaly 6. 12. 2018. 

Přednášková činnost v roce 2018 – pražská pobočka
V roce 2018 uspořádala JKF v Praze sedm pravidelných přednášek: 

25. 1. 2018 
Mgr. Lenka Jedličková: Latinské učebnice a další materiály vhodné k výuce na střed
ní škole

22. 2. 2018
Dr. Penelope Kolovou (Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, Němec-
ko): From Orality to Writing and back, or somewhere in the middle. Verbal Installa
tions regarding Penelope’s Myth in Barbara Köhler’s Niemands Frau and Phoebe  
Giannisi’s Homerica

26. 4. 2018 
Dr. Lisa Cordes (Ludwig-Maximilian-Universität München, Německo): Lascivus 
versu, mente pudicus. Applying the lex Catulli

22. 5. 2018
doc. PhDr. Hana Vlhová-Wörner, Ph.D. (Universität Basel, Švýcarsko / AV ČR): 
Rukopisy mluví, rukopisy zpívají 
Přednáška se konala v rámci slavnostního večera k životnímu jubileu prof. Pavla 
Spunara. Vystoupil vokální soubor Tiburtina Ensemble, umělecká vedoucí Barbo-
ra Kabátková. 



142 DE VITA SOCIETATVM JKF ET SJKF

14. 6. 2018 
Prof. Alden Smith (Baylor University, USA): Where Character is King: Leadership 
and Epicureanism in Aeneid

25. 10. 2018
Mgr. Hana Bohrnová (MU Brno): „Bez naděje musím statečně bojovat.“ Julián Apo
stata, Nikeforos II. Fokas a Konstantin XI. Palaiologos v tragédiích Nikose Kazantzakise

6. 12. 2018 
Mgr. Sylva Fischerová, Ph.D. (ÚŘLS FF UK, Praha): Od humorů k temperamen
tům. Původ a proměny humorální teorie a teorie temperamentů
Přednáška byla věnována prof. Pavlu Olivovi k životnímu jubileu. 

Publikační činnost

V roce 2018 vyšla dvě čísla časopisu Auriga (LX/1 a LX/2). Počínaje číslem LXI/1, 
které je v tisku a vyjde v únoru 2019, bude mít časopis novou obálku a layout. 
Redakční rada časopisu již připravuje další svazek časopisu, který vyjde pravděpo-
dobně v srpnu roku 2019.  

Tým pod vedením Martiny Vaníkové a Lucie Pultrové dokončil pracovní ver-
zi Bibliografie klasických studií v České republice 1996–2015, která byla od roku 
2017 k dispozici pouze na CD; na konci roku 2018 zprovoznila Filozofická fakulta 
na svých serverech moderní knihovnický a citační databázový program VuFind, skr-
ze nějž bude Bibliografie veřejně přístupná. Zveřejnění této online databáze je tech-
nicky složitější, než jsme předpokládali, a plánujeme je na březen 2019. V roce 2019 
také doplníme další roky bibliografie (2016–2017).

Jako druhý svazek edice Bilingua, tentokrát v rámci latinské řady, vyšly Caesa
rianae – Řeči proslovené před Caesarem M. Tullia Cicerona, které přeložil, úvodem 
a komentářem opatřil Michal Ctibor (Praha, JKF 2018). Další tři svazky se při-
pravují na roky 2019–2020. 

31. 12. 2018
Martin Bažil (Praha)
tajemník společnosti



143SPOLKOVÉ ZPRÁVY

Zpráva o činnosti brněnské pobočky JKF v roce 2018

Brněnská pobočka uspořádala v roce 2018 pro své členy a další zájemce z řad veřej-
nosti následující přednášky:

6. 3. 2018 
Mgr. Marcela Andoková, Ph.D. (Univerzita Komenského, Bratislava): Kazatel 
jako herec. Role delectatio v Augustinově kázání

3. 5. 2018 
Prof. Dr. Krzystof Nowak (Instytut Jęnzyka Polskiego Ploskiej Akademii Nauk, 
Kraków): From cibus to tempus: distributional semantics and Latin corpora

28. 11. 2018
doc. Erika Brodňanská, Ph.D. (Univerzita v Prešově): Prešovský richtár Ján Weber 
radí...

4. 12. 2018: 
Mgr. Petra Mutlová, M.A., Ph.D. (Ústav klasických studií FF MU): Peregrinatio 
academica a cesty literatury v období rané české reformace

11. 12. 2018 
Mgr. Jana Kolářová, Ph.D. (Univerzita Palackého, Olomouc): K současnému zkou
mání (nejen) latinské humanistické literatury

Za brněnskou pobočku JKF
Daniela Urbanová



144 DE VITA SOCIETATVM JKF ET SJKF

Zpráva o hospodaření JKF v roce 2018

Počáteční hotovost k 1. 1. 2018 87 773 Kč
z toho na běžném účtu u FIO bank  72 937 Kč
 v pokladně (Brno) 12 866 Kč
 v pokladně (Praha) 1 970 Kč

Dotace od Rady vědeckých společností AV ČR pro rok 2018:
Projekty: Přednášková činnost, Ediční činnost,  
Bibliografie klasických studií 102 000 Kč
Dotace na členský příspěvek FIEC 2 898 Kč

Příjmy:
Členské příspěvky 18 300 Kč
Prodej časopisů  6 660 Kč
Prodej edice Bilingva 4 243 Kč
Jiné   1 250 Kč
Podpora vydání svazků edice Bilingva skrze licenční smlouvy  
s FF UK  160 000 Kč
Vlastní příjmy celkem 190 453 Kč

Příjmy včetně dotace 295 351 Kč

Výdaje:
Přednášky JKF 22 868 Kč
Vydávání časopisu Auriga – ZJKF  51 515 Kč
Nový layout časopisu Auriga – ZJKF 30 000 Kč
Vydání Bilingvy – Caesarianae + příprava dalšího svazku 80 655 Kč
Bibliografie klasických studií 12 400 Kč
Členství ve FIEC 2 918 Kč
Jiné   1 249 Kč
Výdaje celkem 201 605 Kč

Hospodářský výsledek za rok 2018 + 93 746 Kč



145SPOLKOVÉ ZPRÁVY

Zůstatek hotovosti k 31. 12. 2018  181 520 Kč
z toho na běžném účtu u FIO bank  162 741 Kč
 v pokladně (Brno) 13 916 Kč
 v pokladně (Praha) 4 863 Kč

Poznámka k vyúčtování:
Mimořádný výdaj 30 000 Kč na změnu layoutu Aurigy byl pokryt částečně z dotace 
(18 000 Kč), částečně z vlastních zdrojů (úspor) JKF. 
Zdánlivý zisk společnosti je zbylá částka určená na vydání dalších dvou svazků edice 
Bilingva, které vyjdou v roce 2019, ale na něž dostala JKF finance již v roce 2018.  
Dotace od RVS AV ČR byla beze zbytku využita.

Martina Vaníková (Praha)



146 DE VITA SOCIETATVM JKF ET SJKF

Správa o činnosti Slovenskej jednoty klasických filológov  
v roku 2018

V rámci rozvoja a popularizácie klasickej filológie sa Slovenská jednota klasických 
filológov (SJKF) aj v roku 2018 podieľala na organizovaní prednášok a iných vedec-
kých a populárno-odborných akciách. V uplynulom roku sa konalo niekoľko podu-
jatí, ktoré boli zastrešené SJKF. 

V roku 2018 sa konali tieto vedecké a vedecko-popularizačné akcie:

15. 3. 2018
Konferencia Novogrécky jazyk na Slovensku

16. 4. 2018
Tomáš Hoskovec: Pražský lingvistický kroužek a étos Československé republiky 

17. 4. 2018
Tomáš Hoskovec: Strukturalismus jako metodologie 

25. 4. 2018
Jana Engelbrechtová: Oldřich a Břetislav v Kosmově a Dalimilově kronice

25. 4. 2018
Barbara Pokorná: Šifra císaře Augusta. Přírodní motivy na reliéfech Ara Pacis

26. 4. 2018
Dragana Dimitrijević: Cicero’s nostalgia: A journey to the past

26. 4. 2018
Jana Engelbrechtová: Dalimilova kronika a její tzv. Pařížský zlomek

26. 4. 2018
Barbara Pokorná: Latinitas pro futuro

29. novembra 2018 sa na pôde Filozofickej fakulty Univerzity Komenského v Bra-
tislave uskutočnilo Valné zhromaždenie SJKF, na ktorom boli prednesené správy 
o činnosti a hospodárení Jednoty za posledných sedem rokov. Dôležitými bodmi 
zhromaždenia bolo odhlasovanie zmien v Stanovách SJKF a zriadenie regionálnych  



147SPOLKOVÉ ZPRÁVY

pobočiek SJKF (Trnava, Banská Bystrica, Košice, Prešov). Na záver prebehla voľba 
predsedu SJKF a výboru, na základe ktorej bola za predsedníčku spoločnosti opätov-
ne zvolená doc. Mgr. Ľudmila Buzássyová, Ph.D.

V roku 2018 hospodárila SJKF v spolupráci so Slavistickým ústavom Jána Sta-
nislava SAV s finančnou podporou RVS SAV vo výške 460,- €, ktoré boli vyplate-
né v súlade s platnými predpismi. Táto čiastka bola použitá na krytie nákladov spo-
jených s Valným zhromaždením a prípravou 13. čísla zborníka Sambucus. Ostatné 
náklady boli hradené z členských príspevkov, ktoré boli v tomto roku vyzbierané vo 
výške 245,- €. 

Slovenská jednota klasických filológov plánuje aj v roku 2019 pokračovať pred-
náškovej v prednáškovej činnosti a bude sa podieľať na viacerých podujatiach v oblas-
ti výskumu klasických jazykov a antickej kultúry. 

Ivan Lábaj
hospodár SJKF




